Phorm. 91: 'intérea dum sedémus illi, intérvenit',

Hec. 802: 'ítaque ineptus hódie dum illi sédeo, ut quisque vénérat',

Ad. 844: 'eo pácto prorsum illi ádligaris filium',

³⁸⁾ Cum loci Terentiani apud Langium hic illuc dispersi neque sub uno conspectu sint positi, eos ex schedis meis hue transscribere haud inutile duxi, imprimis cum Neue l. c., ad quem Conradtius l. c. legentes delegat, non omnes praebeat locos.

ib. 716: 'quo nón? neque fabrica illi úlla erat nec frátem homo'
(A 'illi fabrica ulla', transposuit Bentleius; 'illi fabrica' omissa 'ulla' Dzitzko Fleckeisenium secutus qui tamen 'illie' scripsit),

Phorm. 572: 'ad mé profectam esse aibant. Quid illi tám diu'
(Fleck. et Wagn. 'illie'),

Ad. 525: 'prius nox oppressísset illi, quam húc reverti pósset iterum', sed in versu sequente etiam A habet: 'núnc ubi me illie nón videbit, iam húc recurret, sát seio', qua re sine dubio commoti Fleckeis. et Wagn. etiam in antecedente versu 'illie' scripserunt, sed potius contrarium cum Spengelio (cf. edit. append.) statuendum esse videtur.

Forma per inscritam librariorum in omnibus codicibus servata est Ad. 116: 'mihi péccat: ego illi máxumam partém fero', Phorm. 772: 'veríssime. Ut stultíssime quidem illi rem gesserímus' (cf. Wagn. et Dzitzko ad h. v.); etenim pronominis dativum adesse isti opinabantur. Praeterea Donatus 'illi' legit Andr. 638, quem sic dedit Umpfenbachius: 'ubi ópus est: illi úbi nihil opúst, ibi veréntur', multo rectius opinor quam Fleckeisenius, qui scripsit: 'ubi opúst: illie úbi³⁹⁾ nil opúst ibi veréntur', quamquam de hoc et antecedente versu nondum satis constare mihi videtur.

Contra codices propter metrum 'illi' scribendum est:

Andr. 745: 'quid túrbaest apud forúm? quid illi hominum lítigant',

Hec. 94: 'nam illi haúd licebat nísi praefinitó loqui | Quae illi placerent.. .' (Donatus 'illi'),

ib. 217: 'múltó melius híc quae flunt quam illi ubi sum adsidué seio',

ib. 438: 'non pósse, ne me frústra illi exspectét vola',

Ad. 577: 'quódnam? Illi ubi etiám caprificus mágna est. Novi. Hac pérgito'.

³⁹⁾ 'Illi ubi' sollemnís esse videtur formula apud Terentium cf. Hec. 217, Ad. 577.

Qui restant loci utramque formam admittunt Andr. 720, Eun. 130, Haut. 834, 882, Hec. 185, Ad. 526 (de quo versu supra iam diximus).

Phorm. 284 Fleckeis. scripsit: 'ita eum tum timidum illic obstupefecit pudor', sed A 'ibi' habet, cum ceteri libri vocem omittunt. Atque codicis A lectionem posse teneri Bentleius mihi persuasit, nisi fortasse 'illi' quis quo fortius vestigia Bembini premat, scribere mavult, quod per me licet. Certa igitur lex de discrimine utriusque formae non potest reperiri: sed non possum silentio praeterire nullum apud Terentium exstare locum⁴⁰⁾, in quem forma 'illi' non quadret. De Plauto cf. Brix Capt. 275, Mueller, prosod. 331 sq., Neue II² 629.

2. Hec. 297 rectissime Bothius, quem omnes editores secuti sunt, approbante Ritschelio (op. II 459) scripsit: 'vix me illim abstraxi atque impeditum in ea expedivi animum meum', ubi A 'illi', ceteri libri 'illine' praebent. Etiam Eun. 662 metrum turbatum est in codicibus: 'quo ille abire ignavos possit longius, nisi si domum', ubi scribendum videtur: 'quo illim possit abire ignavos longius etc.'; neque enim placet Fleckeiseni emendatio 'quo illic abire ignavos etc.', cum pronom. masc. 'illie' ultimam syllabam apud Terentium non habere correptam nequeat demonstrari (vide exempla in adnotatione novissima congesta). Praeterea exspectamus notionem unde abierit eunuchus, quod bene iam Bentleius intellexit scribens 'quo hinc ille abire ignavos etc.' Itaque si non placent quae supra proposuimus, ne ulla sit opus verborum transpositione, versus sic redintegretur oportet: 'quo illinc abire ignavos possit longius nisi si domum'. Legitur autem 'illinc' ante vocalem Ad. 731, ante consonas Andr. 814, Eun. 628, Ad. 226, 232, 674. De formae usu Plautino cf. Ritscheli op. II 453 sqq., Brix ad Men. 800.

⁴⁰⁾ Andr. 458, 607, 742, Phorm. 183, Andr. 438 (Andr. 934) 'illi' est nominativus pronominis masculini (Haut. 199 'illicine' e Fleckeiseni conjectura).

3. Adverbium 'isti' non exstat apud Terentium, sed in Plauto haud raro reperitur cf. Brix Capt. 275; 'istic'⁴¹⁾ ante vocalem legitur Ad. 644, ante consonas Andr. 420, 572, 849, Eun. 171, 388, 909, Haut. 354, 380, 518, 1053 (A 'istuc'), Hec. 114, Ad. 133, 350 956 (codd. 'istuc').

4. Ante vocalem 'istinc' est Hec. 339. De Plauto cf. Lachmannus ad Lucr. III 881.

5. Usque ad imperatorum Romanorum aetatem solam adverbii formam 'hoc' pro 'huc' in usu fuisse Buechelerus, lat. decl. p. 102 adnotat. Ac genuinae lectionis vestigia haec latent in Terentio:

Eun. 501: 'fac cures, si Chremés hoc forte advénerit | (soli DG qui antiquioris scripturae tuendae duces praedicanter 'huc'),

ib. 394: 'triūphat. Hoc proviso ut ubi tempūs siet | Dédúcam..' ('huc' cett. codd. et corr. ant. in A),

Ad. 878: 'blánde dicere autē benigne fácer, quando hoc próvocat' (A; 'huc' DG, 'eo' cett.),

Hec. 348: 'iam ea te causa máxime nunc hōc intro ire nólō' (A; 'huc' rell.),

Phorm. 152: 'puer heús, nemon hoc pródit? cape, da hoc Dórcio' (A; Fleckeis. cum cett. 'huc').

Eandem formam agnoscunt Donatus Ad. 225: 'coemisse hinc quae illuc véheres multa, návem conductam: hōc scio | Animús tibi pendet..' (sed cf. Dziatzko ad h. v.), et Wagnerus Eun. 114: 'mercátor hoc addébat: e praedónibus, quibus locis cum omnes libri mm. eandem formam exhibeant, librarii pron. accusativum adesse sine dubio statuerunt; neque hercle adest causa cur nos aliter censeamus. Denique e codice P, neque dubito quin idem habuerit A, dederunt Umpf., Speng., Meissn. Andr. 386: 'ut ab illa excludar, hōc concludar. Nón itast' (CDEG 'hac', quod aperte correctorem sapit, qui 'hoc'

⁴¹⁾ Eun. 953, Haut. 562, 593, Phorm. 995 'istic' est nominativus als nou.m.s. pronominis masculini.

ante oculos habuit, cf. Donat.: 'mire hanc [Glycerium] eum pronomine significat, dicens „ab illa“; illi [Philumena] nec sexum servavit ne uxor esse videatur'. quam ob rem etiam in lemmate apud Donatum pro 'hac' scribendum esse 'hoc', quam formam illum bene nosse adnotatio eius ad Ad. 225 demonstrat, appetet; B'huc', quod Fleck., Klotz., Wagn. tenent). In omnibus autem codicibus 'huc' legitur Andr. 70 (codd. 'huic') 266, 485, 507, 567, 579, 594, 712, 748, 807, 808, 818, 900, 909, 952, 980, Eun. 99, 120, 158, 189, 228, 289, 342, 343, 345, 352, 470, 472, 493, 517, 671, 708, 774, 777, 796, 944, 945, 996, 1025, Haut. 150, 174, 604, 723, 744, 745, 762, 903, 904, Phorm. 177, 309, 464, 480, 482, 776, 865, 878, 981, 982, Hec. 91, 169, 175, 190, 285, 298, 384, 462, 502, 504, 683, 720, 733, 754, 793, Ad. 435, 525, 526, 550, 635, 646, 649, 673, 731, 757, 766, 775, 889, 921, 970.

De formae usu in Plautinis codicibus cf. Brix Capt. 477, Wagner Aul. 630. Quodsi Lorenz ad Mil. 759 'hoc' inquit 'schreiben die besten Handschriften öfter für hue, so dass eine solche Nebenform zum Letzteren angenommen werden zu müssen scheint', fere contrarium statuendum videtur ita ut is vix possit vituperari qui constanter in Plauti Terentique fabulis solam 'hoc' formam restituerit.

6. 'Illo' metro efflagitatur et a Donato confirmatur Andr. 362: 'eum illo advenio, sólitudo ante óstium: iam id gaúdeo' (G in ras., 'illoc' D, 'illuc' rell.). Etiam Eun. 572: 'ut véstem cum eo mûtem et pro illo iúbeam me illoc dúcier' nescio an consulto poeta propter antecedens 'pro illo' scripsérit 'illo', quod quodam modo opinor comprobatur eo quod haec vocula non legitur in A, cuius librarius dittographiam falso evitaturus eam omisisse videtur. In omnibus libris 'illuc' est Andr. 81, 266 ('hue vel illuc') Eun. 537, Haut. 793 ('eo nunc' libri praeter A), Phorm. 310 (Donat. in lemn. 'illo'), Ad. 168, 190, 225, 843 (D 'illum').

7. 'Isto' eodem modo quo 'isti' non exstat in Terentio; istoc' nonnulli libri, inter quos G, habent Ad. 169, 'istuc' omnes praebent Eun. 706, 1068, Haut. 274, Ad. 821.

8. 'Praeterhaec' Bembinus habet Phorm. 800, quam lectio-
nem immerito Fleckeisenius respuit Ritschelium sine dubio
secutus qui op. II 271 Terentium praeter 'antehac, posthaec,
postilla' ullam eius modi formam novisse negavit. Sed hac in
re Bembini auctoritas potior est neque assentior Lorenzio qui
ad Most. 75 'praeterhaec' esse Plautinum idemque significare
quod apud posteriores scriptores 'posthaec' contendit; hoc enim
non comprobatum video exemplis quae Neue II² 680 con-
gessit. Itaque vehementer etiam dubito, num recte exhibeant
libri Ad. 847 'praeter haec', quamvis editorum nemo quod
sciam locum temptaverit.

'Posthaec' legitur Andr. 26, 611, Eun. 898, Haut. 347,
590, 679, 1031, Phorm. 142, 742, 1050, Hee. 57, 405, 533,
659, 819, Ad. 135, 565. Recte autem libri praeter BCDG
Ad. 318 'post haec' habent, quod 'posthaec' non dicitur
nisi de rebus futuris ita ut semper sit oppositum adverbio
'antehac' (cf. Spengel. ad h. v.); 'antehac' Andr. 187, 303, 917,
(alt. ex. v. 15), Haut. 270, Phorm. 4, Ad. 86, 250 (omnibus
locis bisyllabum); 'postilla' Eun. 127, Haut. 447, Phorm. 347,
705, 1018, Andr. 936 (de quo cf. Ritschel. l. e.); 'quapropter,
interea, propterea, posteā' cum sint formae notissimae, locos
Terentianos hic afferre supersedeo. Ceterum etiam 'illi, illim,
illo, hoc (huc), praeterhaec' hic illuc vel in Ciceronis codicibus
inveniri optimis constat cf. Neue II² 629—633, 680.

Restat denique ut Plautum quamvis in adhibendis eius
modi formis non ita multum differat a Terenti sermone, tamen
imprimis eorum adverbiorum quae e praepositione et prono-
mine constant, plures quam Terentium formas adhibuisse
afferamus (cf. Ritschel. l. c.).

9. Andr. 483 Fleckeisenius scripsit:

'nunc p̄mum fac ista ut lavēt: poste deinde'
quoniam si cum codicibus 'post' legeremus, 'deinde' esset
pronuntiandum. Id autem evitasse Terentium re vera hi loci
docent quibus 'deīn, p̄oin, deīnde, p̄oinde' legitur: Andr. 79,
408, 441, 562, 707, Eun. 56, 106, 593, Haut. prol. 3, 19, 65,

177, 864, Phorm. 382, 668, Hec. 143 in iambicis senariis, Eun. 593 in iamb. sept., Andr. 707, Hec. 218 in troch. sept., Haut. 177 in troch. octon. Sulpicius Apoll. autem in arg. ad Hec. 5 habet: 'deīn profectus Imbrum est: nuptam haud áttigit', ubi Fleckeis. 'deīn ést profectus Imbrum etc.' scripsit. Ac certe ille formam monosyllabam habet in arg. ad Phorm. v. 9: 'pater ét Chremes revérsi fremere. deīn minas'. Sed ut revertamur unde orsi sumus, facere non possum quin Spengelio adstipuler, qui nescio an recte metro bacchiae 'deinde' excusari contendat. Porro si formulam 'post deinde' iam in lege duodecim (Gell. XX 1, 45) exstitisse reputamus et ipse Ritschelius qui formam 'poste' in Plauto resuscitavit (op. II 541 sqq.) eam in septimi saeculi legum inscriptionibus utpote tum antiquatam nusquam legi concedit, non possumus eo adduci ut Terentium antiquae formae tenaciorem ipsis legum titulis uno nixi loco credamus. Eun. 493 A habet: 'simul imperabo: post continuo exeo', ubi ut versum efficeret, 'poste' Fleckeis. scripsit, cui emendationi etiam maiorem veri similitudinem afferre videbantur verba Donati: 'legitur et „postea“ et „post“' (cf. Mueller. pros. Plaut. 460). Ac 'postea' in BCEFP etiam nunc legimus. Sed genuinam lectionem praebent DG, quam quin amplexemur, ne minima quidem subest dubitatio: 'simul ímperabo: póst huc continuo éexo' (cf. Haut. 502: 'continuo hic adsum', Ad. 757: 'post huc redéo'). Plauto autem saepius formam vindicandam esse nunc omnes consentiunt (cf. Brix Men. 839).

10. Adverbium 'celere' exstare videtur Phorm. 179: 'núllus es, Getá, nisi iam aliquod tibi consilium célere reperis' cf. Charis. p. 214, 14; Donatus autem et Prisc. I 335, 7 nomen adiectivum hoc loco agnoscunt. Neue II² 659 qui locum Terentianum neglexit, laudat Plaut. Curs. 283: 'ita nunc subito própere et celere obiéctumst mihi negótium', quem versum si respicimus nulla potest esse dubitatio, quin Terenti quoque loco adverbium quam adiectivum statuere multo probabilius sit.

11. 'Interdius' Bembinus et Donatus habent Ad. 531: 'intérdius: sed si híc pernocto, caúsae quid dicám, Syre',

ceteri libri formam volgarem 'interdiu' praebent. Plautus sexies formam priscaam habet cf. Brix Capt. 727, Lorenz Most. 429, sed minus placent, quae hi Corssenium secuti de formae origine disputant: neque enim veteris accusativi plur. vestigia in ea inesse videntur, sed genetivi, de quo adeas Buecheler. lat. decl. p. 63.

12. Plenum adverbium in voce tradendi Donatus⁴²⁾ legit ad Phorm. prol. 2: 'retrahere a studio et transdere hominem in otium' adnotans: 'transdere' veteres sonantius, quod nos lenius dicimus „tradere“. Porro 'mavolo' in fine versus legitur Hec. 540: 'quamvis causam hunc suspicari quam ipsam veram mavolo', quam formam pleniorem valde adamavit Plautus (cf. Neue II² 606 sq.).

13. Formam 'hau' exhibent Bembinus Hec. 591 (HAUTUA) et P Andr. 460 'hau ferme', qua cum lectione conferendum est quod codex C 'aufer me' habet. Unde sane probabiliter conicias in codice ex quo hi fluxerunt, 'hau' fuisse scriptum. Cf. de forma Ritschel. proll. p. C sqq., opp. II 591 adn., Lorenz Most. 770.

Haec habui dicenda de formis apud Terentium vetustis. Nunc autem breviter complecti liceat, quibus potissimum rebus sermo Terenti a Plauti sermone, si formas vetustas ab utroque poeta adhibitas respicimus, differat.

⁴²⁾ Exquisitae antiquitatis specimen idem Donatus nostrae memoriae tradidit ad Phorm. 330 sq.:

'qui istuc? Quia non rete accipitri tenditur neque miluo,
qui male faciunt nobis: illis qui nil faciunt tenditur'
adnotans: 'legitur et „tennitur.“ habet enim N littera cum D communionem'. Quam formam haud temere abiciendam puto ut prava populi pronuntiatione (Schuchardt, Vocalism. des Vulgarlat. I 146) natam. Immo veteres sic dicebant, id quod etiam a Nonio (p. 6 a ed. Bas.) confirmatur, unde Plaut. Mil. 1407 nunc legitur: 'ubi lubet. dispennite hominem divorsum et distennite'.

Ac primum videmus

I Plautum permultas formas habere, quae apud Terentium non amplius reperiuntur, veluti — ut gravissima tantum ne longus sim attingam —: